dictaverit, procedendum.

1002

TITULUS X.

DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUSI:.

C A P. I.

Socios in crimine simoniao admittitur in testem, si sit socius criminis
tantum, et agatur civiliter; alias non. Ioann. Andr.

Gregorius IX. 1 in concilio Lugdunensi"*a.

Mediatores, per quos scelus simoniae plerumque com-
mittitur, ad testimoniuin contra sceleris eiusdem auctores3*
in detestationem criminis admittuntur, si non agatur crimi-
naliter, sed civiliter, et emolumentum exinde non fuerintl+
assecuti.

CAP. 5I.

Ponit modum remissionis curiae, et dat modum iurandi super positionibus,
et dicit, per quem iurari dcboat; dat modum respondendi, et modum
testes probatorios reprobaudi, et reprobatorios iterum reprobarsdi H. d.

Ioann. Audr.

Idema.

Praesentium l' auctoritate mandamus, quatenus in causa,
quae inter abbatem et conventum S. Nicolai Andegavensis
ex una parte, et priorem et conventum de Paldigenl*.
Lyconensis 2 * dioecesis ex altera super eo, quod iidern abbas
et conventus se ab ipsis priore et conventu e de 1'aldigen,
possessione d subiectionis eiusdem prioratus asserunt spo-
hatos, et super irritanda quadam compositione olim Mita
inter partes, et rebus aliis vertitur, ab eisdem abbate et
priore nomine suo f, et in animas conventuum eorundem,
vel g maioris et sanioris partis ipsorum t ', recepto juramento
de veritate dicenda, iniungas dictis abbati et priori, ut tam
ponendo quam respondendo dicant veritatem, quam super
positionibus tibi sub bulla nostra transmissis ipsi sciunt, et
per illos 3 intelligunt, in quorum animas iuraverunt. I'rae-
terea i sigillatim super quolibet articulo in qualibet positione
contento facias a partibus sufficienter adinvicem responderi,
nulla prorsus ab eis super ipsis positionibus contradictione
recepta. Sine iuramento autem a syndico utriusque partis,
quid sciat de huiusmodi positionibus vel credat, inquiras.
Testes etiam, quos super articulis sub eadem bulla trans-
missis pars dictorum prioris et conventos duxerit producen-
dos ad reprobandos testes partis alterius in causa principali
productos, (quorum nomina in eisdem articulis continentur,)

usque k ad Kalendas Novembris proximo futuri examines
secundum partis adversae interrogatoria, quae tibi sub
eadem bulla transmittimus 1 , diligenter, primo tamen in per-

sonarla m cuiuslibet testis, a praedictis abbate et conventu
producti, facta sigillatim specificatione criminum, et aliorum
obiectorum sibi in eisdem articulis contentorum. Si yero
dicti abbas et conventus aliquos testes coram te produxerint,

Tit. IX.	Cap. I.	a) c. ro. Conc. Lugd. I. (1245.) —

Comp. c. un. h. t. — Bulla Ad expediendos no. 18.

Cap. II. a) Tracta fuit haec decretalis de extravag. Alexandri,

quae incipiebat: Retulisti, alias: Dilecto filio. Ioann.Andr.—

Exstat L. no. XX. Retulisti coram nobis et fratribus nostris, quod

in causa, quae inter dil. filium mag. A. de Carentio civem romanum

ex una parte et , . . s. Martini in valle de Spernen de collo rob. etc.

super quadam pecuniae summa in qua idem magister eo sibi com-

muniter juramento super hoc praestito teneri asserit ex altera verti-

tur, facta legitime contestatione (?) litis coram te, partibus a nobis

auditore concesso, dictus magister praestito ab ipso et a procuratore

priontm ipsorum calumniae juramento petiit positionibus suis a

procuratore in iudicio responderi. Sed djctus (?) 1 procurator in-

terrogatus ab ipso magistro et a te iussus respondere positionibus

eisdem in indicio contumaciter recusavit, ac tandem 2 contumax a

indicio ipso recessit. Propter quod memoratus magister postulabat

dictum procuratorem haberi super ipsis positionibus pro confesso et

eundem sibi ad solutjonem huiusmodi pecuniae praedictorum prio-

rum nomine sententialiter condemnari. Tu yero, licet reus prae-

stare renuens huiusmodi iuramentum haberi de jure tam canonico

guaro civili debeat pro confesso, tamen quia non reperiebas, jure

cautum expresse quod eadem poena sit rei recusantis post tale iura-

1) ratio: L	2) eandom: L	3) iniurot et: L.

T tt. R. 1) et attestat.: deest: ABCDC.

C ap. I.	1) Greg. X.: AF	2) in Conc. Lugd.: deest: Codd. cotl.

3) actores; AFP.

mentum positionibus respondere, super hoc procedere prius guara

circa hunc articulum certum careas oraculo [nostro edoctus sis?]

dubitasti. Nos igitur tuarn in hac parte clubietatem declaratione

provida de fratrum ípsorum consensu ammonemus, quocl si rcus

praestito calumniae juramento positionibus ab adversario sibi factis

requisitus et interrogatus ab eo, iussusque a indice respondere con-

tumaciter in iure 3 recuset, L•aberi debet super his, quihus interroga-

tus cst pro confesso.

Tit. X.	Cap. I.	a) Ista decretalís et sequens fuerant

Gregorii et deberent esse in antigua compilatione ultimae in h. t.:

Ioann. Andr. — Exstat: L; Publicata f ieit ah Innoc. 1V., ita ut

in Bulla eiusdem Ad cxpediend. no. 27. Cius mentir) haberetur

b) fuerant: L.
Cap. II. a) Hace Gregorii IX. Bulla directa ad Potleo-

magens. archiepiscopum, data Latee. Kal. April. A. XII. (1239.),

ab Innocentio IV., Bullae Romana ecclesia inserta firit —

cf. ad cap. sequ. — cf. eiusdene Ball. Ad expediend os no. 20.

— Comp. C. 2. le. t.	b) add.: tibi: labd	c) conventus: Iac

la)

d) possessionem: Ia (sibi: deest): c; conv. de possessione: 1f e) se

ass.: Iad	f) et nom	-mimas secas el com.: If g) et vel: Id

eiusdem: loe i) Postes: Ibrl f k) usgue . . . fut. : deesf: Ialicd

1) transmisimus: IaLc	m) persona (add.: eadcm: lac): Iabcf:

Cap. II.	1) Spaldigen: IiCDGILd; Spaladigen: A; Spaling.: F; Spag-

digen: la; Spadigal: Ic; Spalingo: 1j	2) Ltnconionsis:	 14r d;

Lind.: A; Lincom.: F; Lynconicas.: Ij	3) atices: A; se lpsos: Iu;

ipsoe: Ibcd.

ecclesiasticae obviantibus non servanda; quin potius pro
animarum saliste, sí sub forma praedicta vel simili aliquos,
ignorantes praedicta illicita seu impossibilia, vel libertati
ecclesiasticae obviantia, íurare contigerit, ad observancia
duntaxat licita, possibilia et non obviantia libertati eccle-
siasticae iurantium referri debet intentio. Declaramus quo-
que iuramenta,sub huiusmodi generalitate qualitercunque et
sub qualicunque ti verborum forma praestita vel praestanda,
ad licita, possibilia et libertati ecclesiasticae non obviantia
tantum extendi, ipsosque iurantes ad alia per praestationem
iurarnenti huiusmodi non teneri.

CAP. II.
Per ecclesiasticum iudiceen ordinarium loca compellitur iudex saeculal'is
ecclesiastica censura, ius canonicum, quod ad provisionem animarum

statutum est, servare.

Bonifacius VIIla.

Licet mulieres, quae alienationibus dotium et donatio-
num propter nuptias consentiunt, non contravenire proprio
juramento firmantes, servare iuramentum huiusmodi non'
vi nec dolo praestitum de jure canonico teneantur: quia
tamen quidam indices saeculares eas contra praefatas alie-
nationes audiunt, quamvis eis constet legitime de huiusmodi
juramento : nos, animarum periculis obviare volentes, eosdern
iudices ad servandum hoc ius canonicum per locorum ordi-
narios censura ecclesiastica decernimus compellendos.

CAP. III.
Iaeetus, post sacramenttun ponens vol respondens contraria direete, nisi
rationabiliter excusetur, velut periurtts a confirmado/te repellitur. Idem,
si hoc fecerit procurator, ipso rnandante, vel ratum habente vel non re-

vocante. II. d. Ioann. Andr.'

Idem.

Quum in positionibus super electionís tuae negotio post
iuratlrentum in causa praestitum a te datis, seu responsioni-
bus, quas ad positiones tui adversarii fecisse dignosceris,
reperiatur contrarietas manifesta: tibi tanquam periuro, nisi
iusta causa et rationabilis te excuset, super ipsa electione
perpetuum silentium imponi debebit. Idem fiet, si, te ex-
presse mandante, vel etiam ex postfacto sciente 1 ac ratum
habente, seu non revocante, positiones aut responsiones
huiusmodi contrarias tuo nomine tuus fecerit procurator.

TITULUS XII.

DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. I.
Sex sunt dicta huías decretalis. Primo ponit arengara et ius antiquum, et
constitutionis causam. Secundo dicit, quod reus, qui contra aetorem de
excommnnicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo, debet ipsius ex-
communicationis speciem et nomen excommunicatoris exprimere, et cam
infra orto dios probare; alias iudex procedet in causa, et illum in expeusis
condemuabit. Tercio statuit, quod si itertun obiiciatur et probetur
eadem vol alia excommunicatio, actor repellitur; sed quae acta sunt
valebunt. Quarto, quod ultra duas vices haec exceptio non opponatur, nisi
ex causa. Quinto, quod, si opponitur post rem iudicatam, impeditur
exsecutio, seutentia nihilominus valet. Sexto dicitur, quod iudex publico
excommunicatum, reo non opponente, ex siso officio debet ah agendo

repeliere. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensia.

Pia consideratione statuit mater ecclesia, quod maioris

felicis recordationis Gregorii P. IX. praedec. n. quaedam inveni-

mus declarata ipsius tenorem ecclesiae v. transmittimus sub
titulo de testibus anectendum, quae talis est: Greg. Ep. serv. serv.

dei, ven. fratri nostro archiep. Rothomag. salutenl et ap. bene-

dictionem etc. (sequitur caput antecedens): Id.
Tit. XI. a) Dat. Rornae XV. Kal. April. A . III. (1280.)

ap. Leaerkus L'rkundenb. d. Bisth. Lübeck I, 267. IIcL — Pott-
ltast no. 25692.

Cap. II. a) Fuit tracta hace decretalis per compositores
hojas libri de extravagante, quae incipiebat: Quia vero con-

tingit: Ioann. 11ndr. — cf. cal c. 2. (z, 2.) supra.
T i t. XII. Cap. I. a) Compil. c. un: h. t. — Bulla Ad

exped. no. 21.

canonici aliter recipiuntur in ipsie: a7/.	3) et: AB orig.
5) praec. ut: AC	6) quacunque: AEG.

Cap. II. 1) nec: AG
C a p. III. 1) et: O; eciente ant contra dicente vol: B

4) potestas: AG
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contra testes ab eisdem priore et conventu producendos,
iuxta articulos, quos ipsi abbas et conventus tibi super re-
probatione testium productorum prioris et conventus in
eadem causa 4 * produxerint, recipere, ac eos usque ad
Kalendas Februarii proximo futuri diligenter examinare
procures, simili specificatione n crimimim et aliorum, quae
contra testes eorundem prioris et conventus obiecta fuerint,
observata; prius tomen praestito juramento • a procuratore

dictorum P abbatis et conventus, quod q ad hoc ex malitia non

procedant5.

CAP. III.

Advocatus vel procurator principaliscausae in causaappellationis testificare
non potest; iuramentum autem, praesumptione faciente pro appellante, sibi

deferri non debet, niel iudici videatur. Dominious.

Innocentius IV. in generali concilio

Lugdunensiisa.

Romana ecclesia (Et infra:) In appellationis causa isa,
qui appellantis procurator vel advocatus in priori indicio

fuerat c , non recipiatur in testem. Neque indistincte ipsi
appellanti, praesumptione faciente pro co, deferatur etiam
iuramentum, sed tunc, quum inspectis personarum et ipsius
causae circumstantiis id fuerit faciendumd.

TITULUS XI.

DE IUREIURANDO.

CAP. I.

Praelati, canonici, rectores et officiales locorwn, qui iurant statuta et
consuetudines loci vel ecclesiae servare, praetextu talio iuramenti non ob-
ligantur ad illicita, impossibilia vel obviantia ecclesiastieae libertad, nec

ad ea debed intentio sua referri. Ioann. Andr.

NicoIaus IIIa.

Contingit in nonnullis ecclesiis de carum consuetudine
observari, quod nec 1 * ipsarum praelati, quum primo ad ec-
clesias ipsas accedunt"*, admittuntur, nec canonici, quum
de recipiendis ibídem novas canonicis agitur, aliter recipiun-
tur in ipsis, nisi iurent statuta et consuetudines ipsarum
ecclesiarum scripta et non scripta inviolabiliter observare.
Inter laicos etiam in multis civitatibus, castris et terris in
suis potestatibus, rectoribus ve1 3 * officialibus assumendis
consuetudinis morbus irrepsit, quod potestates 4, rectores
et officiales huiusmodi ad potestarias, rectorias et officia
eadem, nisi prius servaturos se statuta ipsorum locorum
clausa iuraverint, nullatenus admittantur. Ouia yero in
statutis et consuetudinibus supra dictis interdum aliqua
reperiuntur illicita seu impossibilia, vel obviantia eccle-
siasticae libertati, ne sub tali generalitate iurandi sic iuranti-
bus peccandi occasio praebeatur, quum iuramentum non
fuerit, ut esset iniquitatis vinculum, institutum: hac generali
constitutione animarum periculis obsistere cupientes, prae-
cipimus 5, a quibuscunque, scientibus contineri in praedictis
consuetudinibus et statutis illicita, impossibilia vel libertati
ecclesiasticae obviantia, juramenta huiusmodi aliquatenus
non praestari. Et talia iuramenta, ea intentione facienda
vel facta, ut etiam illicita vel impossibilia, seu ecclesiasticae
libertati obviantia observentur, quum etiam sub tali inten-
tione praestari non possint absquedivinae maiestatis offensa,
decernimus in huiusmodi illicitis, impossibilibus seu libertati

Tit. X. Cap. II. n) conspecificatione: Iabcd	o) sacra-
mento: If	p) dict. : deest: loe	q) quod: deesi: Ir	r) add.:
Ceterum nobis sub sigillo tuo dicta praedictorum testium in scriptis
redacta una cura praefatis positionibus et responsionibus transrnittas